Confirmatur: Consensui nil magis obest quam error l. *Si per errorem*, 15, ff. *de Jurisdic.* ibi: « Quid enim tam contrarium est consensui, quam error, qui imperitiam detegit. » et l. *Nihil*, 116, ff. *de Reg. jur.*, ergo quia ignorans nullitatem matrimonii consentit in illud ex errore, et ex eodem illud per actus conjugales ratificat, putans, ex ignorantia et errore, illud esse validum, nullus est ipsius consensus.

591. *Solvitur objectio.* — Objicies contra utramque conclusionem, consensus, qui ad ineundum matrimonium semel vere datur, moraliter semper perseverat, donec revocetur, arg. c. fin. *de Procurat.*, et l. I, § 1, ff. *de Verb. obligat.*, ergo etiam perseverat in illo, qui consensum ex ignorantia impedimenti et bona fide dedit. Unde licet prius propter obstans impedimentum talis consensus non officiat matrimonium, efficit tamen illud, si impedimento per dispensationem sublato, nondum revocatus adhuc perseverat, et alterius nullitatem scientis novus consensus expresse accedat consequenter non requiritur, ut ignorans impedimentum, de novo etiam consentiat, multo minus, ut de nullitate matrimonii certioretur. Resp. Distinguendo anteced. consensus semel vere datus perseverat, donec revocetur, si fuit validus, conceditur, si fuit invalidus, negatur, ant. et consequentia. Licet itaque ignorans impedimentum consenserit, in matrimonio; tamen quia consensus illius fuit invalidus, idem est, ac si non consensisset, seu nullum habuisset consensum per jura allegata, num. 586. Consensus autem, qui nunquam extitit, perseverare non potest; « cum non entis non sint qualitates. »

592. Instabis: etiam invalidus ad matrimonium consensus perseverat, et perseverans sufficit ad revalidandum matrimonium invalide contractum, lib. *Si quis*, 27, et lib. *Eos qui*, 65, ff. *de Ritu nupt.*, ubi expresse cavetur, quod matrimonium

ratione status personæ invalide contractum revalidetur, si status et officium amittitur: ergo. Resp. Leges loqui de casu, quo alter cognito priori nullitate in conjugio scienter perseverans actu conjugali, vel alio signo externo novum consensum exprimit.

Confirmatur responsio ad utramque objectionem. Si, uti volunt objectiones, sufficeret ad revalidandum matrimonium, quod consensus quantumvis ex errore, et ignorantia, et invalide datus non sit revocatus, consequenter adhuc perseveret; sequeretur etiam ex parte illius, qui post matrimonium contractum in notitiam impedimenti venit, non requiri consensum, sed sufficere, quod nunquam revocatus adhuc moraliter perseveret; atqui, sequela est contra ipsos adversarios: ergo.